Për aq sa mund të përcaktojmë, pikëpamjet e Maturidiut për
“nivelimin” janë gjithashtu origjinale. Sepse në përgjithësi,
koncepti i “nivelimit” kuptohet vetëm në mënyrën e formësimit
të trupit material. Për shembull, Taberiu, i cili mund të
konsiderohet si bashkëkohës i Maturidiut, dhe Zemahsheriu
(vd. 538/1144) në veprën El Keshshaf, që ishte burimi i
komenteve të shkruara pas tij, e shpjegoi “nivelimin” si rregullim
të materialit trupor.56 Edhe në veprat që trajtojnë këtë temë në
kohët moderne, qasja e Maturidiut në shpjegimin e “nivelimit”
nuk është dominuese.57 Siç mund të kuptohet nga thëniet

1. JETA
1.1. Emri, lindja dhe prejardhja

Shejh Muhamed Ali es Sabuni, emri i të
cilit është Muhamed Ali, lindi në vitin

1930 (1348 h.) në qytetin Halep të Sirisë. Siç
tha ai, mbiemrin Sabuni e kanë marrë për
shkak të biznesit të babait të tij me sapun.1

Babai i Muhamed Ali es Sabunit ishte Shejh
Xhemili, njëri nga dijetarët e mëdhenj të
qytetit të Halepit. Shejh Xhemili shquhej me
devotshmërinë dhe diturinë e tij.

Në fillim medresetë ishin rezultat i
bamirësive të myslimanëve të caktuar dhe
ndërtoheshin brenda xhamive, por me rritjen
e nevojave të myslimanëve, medresetë filluan
të ndërtohen si institucione të veçanta.
Medresenë e parë e kemi qysh në Xhaminë e
Muhamedit a.s., të quajtur Suffa. 1

Medreseja e parë në botën islame u ndërtua
në vitin 457 (1064) në Nishabur (Irak) nga
ana e vezirit Nizamulmulk, nga ku edhe kjo
medrese e mori emrin dhe u bë e njohur, i cili
e emëroi imam Gazaliun si myderriz (pro-
fesor) i parë i saj. Kurse, medreseja e parë
osmane u ndërtua në Iznik (Nikea) nga
Orhan Gaziu, i cili këtë medrese e ndërtoi
posa e pushtoi këtë qytet më 1330-1331 dhe
për myderriz të saj e emëroi dijetarin e shquar
të kohës, Davud Kajseriun (vd.